
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
AdR CNR di Milano – Complesso immobiliare sito in comune di Lecco – Corso Promessi Sposi 29 – CAP 23900 
Servizio tecnico professionali di rilievo e regolarizzazione catastale delle unità del complesso immobiliare, di proprietà 
del CNR, disbrigo delle relative pratiche e consegna degli elaborati e delle schede aggiornate in formato elettronico e 
cartaceo  
Decisione a contrarre e autorizzazione all’affidamento diretto 
Nomina Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 Dlgs. 36/2023 

 
IL DIRIGENTE  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO l’incarico di Responsabile conferito all’Ing. Nicola Fratini con nota prot. n. 88289 del 30.11.2022; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 



 

Pag. 2 a 2 

 

 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera n° 318 del 11.10.2022 con cui il CdA ha deliberato la vendita, tra gli altri, del complesso immobiliare in 
epigrafe di proprietà del CNR; 

Considerato che sono presenti delle difformità tra lo stato effettivo dei luoghi e le planimetrie catastali, che rendono 
necessaria la preventiva regolarizzazione delle stesse per la vendita dell’immobile; 

VISTA la disponibilità dell’Ing. Giuseppe Vanacore – UPE CNR – ad assumere l’incarico di Responsabile del Progetto; 

VISTO che l'Avviso di ricerca di professionalità interna al CNR n.354/2023 pubblicato in data 30.10.2023, con scadenza 
in data 06.11.2023, non ha prodotto alcuna adesione; 

VISTO il preventivo dell’operatore economico: “Studio Geometra Alessio Ghislanzoni” con sede nel comune di 
Oggiono (LC) - Via Primo Maggio 39, - 23848 (LC) – CF GHS LSS 77S22 E507W - P.IVA 02802280137, per un importo 
complessivo pari ad € 16.489,60 (inclusi IVA e cassa e spese escluse IVA ex art. 15 DPR 633/72 per un importo pari ad 
€ 1.630,00);  
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, di 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

   CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per l’importo totale di € 16.489,60 (inclusi 
oneri previdenziali ed IVA), GAE P0000433– VdS 13085; 

 RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le disposizioni di 
seguito riportate: 

1. di individuare quale RUP-Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 d.lgs. 36/2023, l’Ing. Giuseppe 
Vanacore; 

2. di autorizzare l’acquisizione del servizio tecnico professionale di rilievo e regolarizzazione catastale delle unità 
del complesso immobiliare di proprietà del CNR sito in comune di Lecco – Corso Promessi Sposi 29 – CAP 23900, 
disbrigo delle relative pratiche e consegna degli elaborati e delle schede aggiornate in formato elettronico e 
cartaceo, tramite affidamento diretto all’operatore economico Studio Geometra Alessio Ghislanzoni, CF GHS 
LSS 77S22 E507W - P.IVA 02802280137 per l’importo complessivo pari ad € 16.489,60 (inclusi  oneri di 
previdenza ed IVA); 

3. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento del servizio avverrà con l’emissione di ordinativo soltanto ad 
esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti precontrattuali; 

4. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio quale trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria “SERVIZI PROFESSIONALI ARCHITETTONICI E AFFINI” 
del bando Servizi; 

5. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 15 c. 6 e art. 45 del D.lgs. 36/2023, vengono nominati i 
seguenti dipendenti CNR, quali collaboratori del RUP: 

a. Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE, Referente per le attività di predisposizione e di controllo della 
procedura di affidamento e di esecuzione del contratto; 

b. Sig.  Raffaele Mennella – UPE, Punto Istruttore MePA; 

c. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE, Attività di programmazione/contabilità della spesa; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 
e dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

fg/gv                                                                                                    Ing. Nicola Fratini                                        
                    


		2023-11-16T16:36:00+0100
	NICOLA FRATINI




